
 

ANO XLVI                   N.º 165             23/09/2016 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 47 (QUARENTA E SETE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO I 
 
COMUNICADO INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA – PURO...................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................03 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CPTA, PROGEPE.........................................................................................................................................................026 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CMV, CME, VCH, ISNF, EGQ, EGH, IME, IACS, EEIMVR, CDR/PPGDAP, CMF, GGQ, TGM, GQA, TUR, 
TAR...............................................................................................................................................................................030 
 
SEÇÃO IV 
 
HOMOLOGAÇÃO DE CHAPAS – PPG EM ENGENHARIA QUÍMICA................................................................047 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 165 23/09/2016  SEÇÃO I                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

COMUNICADO 
 
Comunico que o resultado da eleição para os cargos de Chefe e Subchefe do Departamento de 
Computação do Instituto de Ciência e Tecnologia de Rio das Ostras, da Universidade Federal 
Fluminense, realizada nos dias 14 e 15 de setembro de 2016, das 09h às 16h, elegeu a chapa única 
composta pelos professores SERGIO CRESPO COELHO DA SILVA PINTO (Chefe) e 
MARCILENE DE FÁTIMA DIANIN VIANNA (Subchefe), através de 94,21 votos válidos 
ponderados para a Chapa Única e 5,79 votos nulos e/ou branco ponderados para Chapa Única. 
 

Rio das Ostras, 15 de setembro de 2016. 
 

ANDRE RENATO VILLELA DA SILVA 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 165 23/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 56.987 de 25 de agosto de 2016. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.077740/2016-11,  
 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a MARCO ANTONIO VIEIRA PINHEIRO, matrícula 
SIAPE nº 306733, ocupante do cargo de Médico-Área, código 701047, Nível de Classificação E, Nível 
de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, 
com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, 
código de vaga 236028, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de 
serviço no percentual de 16% (dezesseis por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2701-9842 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 165 23/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
PORTARIA N.º 56.988 de 25 de agosto de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.021075/2016-19,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a MARCOS ALVITO PEREIRA DE SOUZA, matrícula 
SIAPE nº 305740, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 04, 
do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 2º, inciso I, II e III, parágrafo 1º, inciso II da Emenda 
Constitucional nº 41/03, com redutor de 5% para cada ano antecipado em relação aos limites de idade 
estabelecidos pelo artigo 40, parágrafo 1º, inciso III, alínea a e parágrafo 5º da Constituição Federal, 
código de vaga 614087, com proventos calculados na forma do artigo 1º da Lei nº. 10.887/04, 
cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 15%(quinze por cento), com a 
Retribuição por Titulação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 3365-6832 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 165 23/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
PORTARIA N.º 57.037 de 29 de agosto de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.022018/2016-49,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a ROBERTA ABREU GONÇALVES RIBEIRO, 
matrícula SIAPE nº 139738, ocupante do cargo de Assistente em Administração, código 701200, Nível 
de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da 
Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 232782, com proventos integrais, cumulativamente 
com o adicional por tempo de serviço no percentual de 17% (dezessete por cento) e a VPNI, art. 62-A 
da Lei nº 8.112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 3623-4775 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 165 23/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
PORTARIA N.º 57.097 de 6 de setembro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.020180/2016-22,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a RENATO DE ANDRADE LESSA, matrícula SIAPE nº 
307582, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Titular, Nível 01, do Plano de 
Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 
fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código 
de vaga 236755, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 
percentual de 20% (vinte por cento), com a Retribuição por Titulaçãoe a VPNI, art. 62-A da Lei nº 
8.112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 3821-9024 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 165 23/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
PORTARIA N.º 57.109 de 6 de setembro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.030428/2016-63,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a AMANDIO ROBERTO PEREIRA HENRIQUE, 
matrícula SIAPE nº 242765, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, 
Nível 04, do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 
Constitucional nº 47/05, código de vaga 232850, com proventos integrais, cumulativamente com o 
adicional por tempo de serviço no percentual de 20% (vinte por cento), com a Retribuição por 
Titulação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 3822-2380 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 165 23/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
PORTARIA N.º 57.110 de 6 de setembro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.078012/2016-26,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a ANTENORA VICENTE DO COUTO, matrícula SIAPE 
nº 304680, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, código 701411, Nível de Classificação C, 
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 
Constitucional nº 47/05, código de vaga 234407, com proventos integrais, cumulativamente com o 
adicional por tempo de serviço no percentual de 17% (dezessete por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 3864-9254 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 165 23/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
PORTARIA N.º 57.111 de 6 de setembro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.023522/2015-85,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a NICHOLAS DAVIES, matrícula SIAPE nº 1085802, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Titular, Nível 01, do Plano de Carreiras 
e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 
fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código 
de vaga 240232, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 
percentual de 4% (quatro por cento), com a Retribuição por Titulação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 3820-4819 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 165 23/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
PORTARIA N.º 57.136 de 13 de setembro de 2016. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo 
UFF n.º 23069.078228/2016-91,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a MARIA DE FATIMA FIGUEIREDO DE 
VASCONCELOS, matrícula SIAPE nº 302991, ocupante do cargo de Médico-Área, código 701047, 
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da 
Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 233263, com proventos integrais, cumulativamente 
com o adicional por tempo de serviço no percentual de 13% (treze por cento). 
 
Publique-se,  
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 3988-7255 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 165 23/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
PORTARIA N.º 57.138 de 13 de setembro de 2016. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo 
UFF n.º 23069.030335/2016-39,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a AGOSTINHO SOARES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
307519, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 04, do Plano de 
Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 
fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código 
de vaga 236704, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 
percentual de 21% (vinte e um por cento), com a Retribuição por Titulaçãoe a VPNI, art. 62-A da Lei nº 
8.112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 3986-7988 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 165 23/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
PORTARIA N.º 57.139 de 13 de setembro de 2016. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo 
UFF n.º 23069.077051/2016-14,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a ANESIO CORRÊA, matrícula SIAPE nº 304193, 
ocupante do cargo de Atendente de Enfermagem, código 701610, Nível de Classificação B, Nível de 
Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 
fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código 
de vaga 234003, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 
percentual de 18% (dezoito por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 4063-5325 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 165 23/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
PORTARIA N.º 57.140 de 13 de setembro de 2016. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo 
UFF n.º 23069.078323/2016-95,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a MARIA JOSE SANDES DE OLIVEIRA, matrícula 
SIAPE nº 1089729, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, código 701/411, Nível de 
Classificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 13, do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da 
Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 240319, com proventos integrais, cumulativamente 
com o adicional por tempo de serviço no percentual de 4% (quatro por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 3153-271 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 165 23/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
PORTARIA N.º 57.141 de 13 de setembro de 2016. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo 
UFF n.º 23069.030669/2016-11,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a ORLANDINA DA SILVA E SOUZA ALVARENGA, 
matrícula SIAPE nº 306052, ocupante do cargo de Assistente em Administração, código 701200, Nível 
de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da 
Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 235447, com proventos integrais, cumulativamente 
com o adicional por tempo de serviço no percentual de 16% (dezesseis por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 3984-5931 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 165 23/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
PORTARIA N.º 57.142 de 13 de setembro de 2016. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo 
UFF n.º 23069.002452/2016-11,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a ROSANGELA DE PAOLA GONÇALVES, matrícula 
SIAPE nº 307484, ocupante do cargo de Nutricionista-Habilitação, código 701055, Nível de 
Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da 
Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 236673, com proventos integrais, cumulativamente 
com o adicional por tempo de serviço no percentual de 15% (quinze por cento) e a VPNI, art. 62-A da 
Lei nº 8.112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 3985-6883 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 165 23/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
PORTARIA N.º 57.147 de 14 de setembro de 2016. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo 
UFF n.º 23069.041088/2016-04,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a NIZE MERCANTI KNUST, matrícula SIAPE nº 306515, 
ocupante do cargo de Odontólogo, código 701064, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, 
Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no 
artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 235838, 
com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 14% 
(catorze por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 2697-2649 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 165 23/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
PORTARIA N.º 57.178 de 16 de setembro de 2016. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo 
UFF n.º 23069.022024/2016-04,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a MARIA MARTA D'ANGELO PINTO, matrícula SIAPE 
nº 2145402, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 04, do 
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC nº 41/03, código de vaga 
240798, com proventos integrais e com a Retribuição por Titulação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
VICE-REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 3992-1517 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 165 23/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
PORTARIA N.º 57.179 de 16 de setembro de 2016. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo 
UFF n.º 23069.003614/2016-20,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder aposentadoria por invalidez a EDUARDO HOLLAUER, matrícula SIAPE nº 
302901, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 02, do Plano 
de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, 
com fundamento no artigo 40, § 1º, inciso I da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional nº 41/03, combinado com o artigo 6-A da EC 41/03, incluído pela EC 70/2012, com 
proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 13% 
(trezepor cento), com a Retribuição por Titulação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 3995-666 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 165 23/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 
PORTARIA N.º 57.198 de 21 de setembro de 2016. 

 
 

Concessão de Progressão por Mérito 
Profissional a servidor técnico-
administrativo. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que constado processo  nº 2306 9.041900/2016 - 93; 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder Progressão Funcional, nos termos do inciso II, do art. 25, do anexo ao Decreto nº 
94.664/87, referente a exercício anterior, ao servidor CLEBIO GOMES DA COSTA, SIAPE 308644, 
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, de acordo com as seguintes vigências e efeitos 
financeiros, conforme se segue: 
 

   
Situação 

  Efeito 
Matrícula Nome Cargo Situação Vigência Financeir 

SIAPE   Anterior Atual  o 
308644 CLEBIO  AUXILI C V C VI 24/10/200 10/06/201 

 GOMES AR   9 6 
 DA ADMINI     
 COSTA STRATI     
  VO     

308644 CLEBIO  AUXILI C VI S I 24/10/201 10/06/201 
 GOMES AR   1 6 
 DA ADMINI     
 COSTA STRATI     
  VO     

 
   

Situação 
  Efeito 

Matrícula Nome Cargo Situação Vigência Financeir Anterior 
SIAPE    Atual  o 
308644 CLEBIO AUXILI S I S II 24/10/201 10/06/201 

 GOMES AR   3 6 
 DA ADMINI     
 COSTA STRATI     
  VO     

308644 CLEBIO AUXILI S II S III 24/10/201 10/06/201 
 GOMES AR   5 6 
 DA ADMINI     
 COSTA STRATI     
  VO     

 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 165 23/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 

 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 4145-8986 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 165 23/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 
PORTARIA N.º 57.199 de 21 de setembro de 2016. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Retificar, em parte, os anexos às Portarias nº 41.249, de 19/11/2009 e 50.276, de 26/09/2013, 
publicados nos BS/UFF nº 191, de 26/11/2009 e 155, de 10/10/2013, respectivamente, que 
concederam Progressões por Mérito Profissional aos servidores técnico- administrativos desta 
Universidade, alterando os padrões de vencimento e as datas de vigência da servidora MARIA 
DAS GRAÇAS ALVES DE SOUZA, SIAPE nº 240768, conforme se segue: 
 

Matrícula 
Nome Cargo 

Nível de Padrão de Vencimento 
Vigência 

SIAPE Classificação De Para    

 
MARIA 

DAS      

240768 
GRAÇAS Auxiliar de 

C 12 13 03/10/2009 
ALVES DE Enfermagem      

 SOUZA      

 
MARIA 

DAS      

240768 
GRAÇAS Auxiliar de 

C 13 14 03/04/2011 
ALVES DE Enfermagem      

 SOUZA      

 
MARIA 

DAS      

240768 
GRAÇAS Auxiliar de 

C 14 15 03/10/2012 
ALVES DE Enfermagem      

 SOUZA      
 
Art. 2º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora MARIA DAS GRAÇAS ALVES DE 
SOUZA, SIAPE nº 240768, conforme se segue 
 

Matrícula 
Nome Cargo 

Nível de Padrão de Vencimento  
Vigência 

SIAPE Classificação De 
 

Para 
 

     

 
MARIA 

DAS        

240768 
GRAÇAS Auxiliar de 

C 11 
 

12 03/04/2008 
ALVES DE Enfermagem 

 
       
 SOUZA        
        

     
Classif. 

documental  023.03 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 165 23/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 022 

 
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 4145-8986 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 165 23/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 023 

 
PORTARIA N.º 57.204 de 22 de setembro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação "Stricto 
Sensu", aprovado pela Resolução nº 02 de 13/01/2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.073158/2016-85. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar, dentre os membros do Colegiado, DIOMAR CESAR LOBÃO, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 6205931, do Quadro Permanente da Universidade, para 
exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Modelagem Computacional em Ciência e Tecnologia, nível Mestrado, da Escola de 
Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda. 
 
Art. 2º  Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, 
a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 4545-3428 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 165 23/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 024 

 
PORTARIA N.º 57.205 de 22 de setembro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação "Stricto 

Sensu", aprovado pela Resolução nº 02 de 13/01/2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.073158/2016-85. 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar, dentre os membros do Colegiado, EMERSON SOUZA FREIRE, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1643525, do Quadro Permanente da Universidade, para 
exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Vice-Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Modelagem Computacional em Ciência e Tecnologia, nível Mestrado, da Escola de 
Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda. 
 
Art. 2º  Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 4546-3428 - consulta à autenticidade em 
https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 165 23/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 025 

 
PORTARIA N.º 57.213 de 22 de setembro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições,  

 
RESOLVE: 
 

Art 1º Retificar a portaria nº 57.155, de 14/09/2016, publicada no DOU de 20/09/2016, seção 2, página 
24, referente à nomeação de RENNÉ LUIZ CÂMARA MEDEIROS DE ARAÚJO, onde se lê: ... 
Departamento de Geologia e Geofísica, leia-se: ... Departamento de Física, e onde se lê: ... Área de 
Conhecimento: Física Experimental nas seguintes áreas: Óptica e informação Quântica; e 
Caracterização de Materiais, leia-se: ... Área de Conhecimento: Física Experimental nas seguintes áreas: 
Óptica e Informação Quântica; e Caracterização de Materiais com Microscopia de Alta Resolução ou 
Cristalografia 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 4446-3285 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 165 23/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 026 

 
Parte 2: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 119 de 15 de setembro de 2016. 
 
 

ASSUNTO: Remoção a pedido da Unidade de destino 
 
 
A Coordenadora De Pessoal Técnico - Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 
075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.005748/2016-85,  
 

RESOLVE: 
 
1. Remover a servidora AMANDA LACERDA JORGE, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE n° 2146182, nível de classificação D, nível de capacitação 2, nos 
termos do Art. 8º da Norma de Serviço nº 629, de 17/04/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 058, 
de 24/04/2013, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGEPE – UORG 1365, para Pró-Reitoria de 
Extensão – PROEX – UORG 1754; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 165 23/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 027 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA Nº. 120 de 15 de setembro de 2016. 

 
 

ASSUNTO: Cancelamento de DTS de Remoção e seus efeitos 
 

A Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 075, 
de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº. 23069.050128/2014-39,  
 

RESOLVE:  
 
1. Cancelar a Determinação de Serviço CPTA Nº 089, de 27 de outubro de 2015, publicada no Boletim 
de Serviço UFF Nº 158, de 03 de novembro de 2015, Seção II, Página 023 e seus efeitos.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 121 de 15 de setembro de 2016. 
 
 

ASSUNTO: Remoção de ofício para ajuste de lotação 
 

A Coordenadora de Pessoal Técnico- Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 
075, de 24/05/2013, nos termos do Art. 6º da Norma de Serviço nº 629, de 17/04/2013, publicada no 
Boletim de Serviço nº 058, de 24/04/2013 e tendo em vista o que consta do Processo de nº 
23069.042556/2015-79,  
 

RESOLVE: 
 

1. Remover de ofício para ajuste de lotação, o servidor JUAREZ TEIXEIRA DA SILVA, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE: 1751897, da Coordenação do Programa de 
Pós-Graduação em Biologia das Interações - Mestrado e Doutorado – UORG 1906 (UORG em 
desativação) para a Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências e Biotecnologia - 
Mestrado e Doutorado - UORG 2079, ambas vinculadas ao Instituto de Biologia. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 165 23/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 028 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES PROGEPE Nº. 114 de 14 de setembro de 2016. 

 
 
SETOR: PROGEPE 

INTERESSADO: JOSÉ AURELINO DAMASCENO FERREIRA FILHO 

ASSUNTO: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO 

DECISÃO: Autorizo a Licença para Capacitação do(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), nos termos 
do artigo 87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, com a nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997, 
e conforme estabelecido na Norma de Serviço nº 570/2006, de 22/05/2006. 

• Processo nº. 23069.030953/2016-89 – JOSÉ AURELINO DAMASCENO FERREIRA FILHO, 
ocupante do cargo de Médico Veterinário, SIAPE nº 0303015. Período Concedido 15/08/2016 a 
16/09/2016, por 1 (um) mês, para elaboração de tese de doutorado em Fisio Patologia e Ciências 
Cirúrgicas. – TÚLIO BATISTA FRANCO – Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.  

Publique-se 
                                         
                             

RITA DE CÁSSIA SILVEIRA DOS ANJOS 
Chefe da Divisão de Capacitação e Qualificação-DCQ 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 165 23/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 029 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES PROGEPE Nº. 115 de 14 de setembro de 2016 

 
 
SETOR: PROGEPE 

INTERESSADO: PATRICIA MARIA ERTHAL ALVES DA COSTA ARAUJO 

ASSUNTO: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO 

DECISÃO: Autorizo a Licença para Capacitação do(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), nos termos 
do artigo 87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, com a nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997, 
e conforme estabelecido na Norma de Serviço nº 570/2006, de 22/05/2006. 

• Processo nº. 23069.007887/2016-43 – PATRICIA MARIA ERTHAL ALVES DA COSTA 
ARAUJO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 1873759. Período Concedido 
03/11/2016 a 23/12/2016, por 51 (cinquenta e um) dias, para elaboração de trabalho final do curso de 
bacharelado em Psicologia. – TÚLIO BATISTA FRANCO – Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.  

Publique-se 
                                         

RITA DE CÁSSIA SILVEIRA DOS ANJOS 
Chefe da Divisão de Capacitação e Qualificação-DCQ 

# # # # # # 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 165 23/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 030 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMV, Nº. 04 de 19 de fevereiro de 2016. 
 
 

EMENTA: Alteração de lotação interna de servidor  
 

A DIRETORA DA FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA, no uso de suas atribuições, e 
considerando o Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense. 
 

 RESOLVE: 
 

1. Ajustar a lotação interna do servidor abaixo relacionado:  
 
 

Nome do 
Servidor SIAPE 

Lotação 
de 
Origem 

Lotação de 
Destino 

SHIHANE 
MOHAMAD 
COSTA 
MENDES 

1479337 

Departam
ento de 
Zootecnia                              
(MZO) 

Departamen
to de 
Tecnologia 
de 
Alimentos 
(MTA) 

 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 

 
 

LEILA GATTI SOBREIRO 
Diretora da Faculdade de Veterinária 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 165 23/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 031 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CME, Nº. 07 de 20 de setembro de 2016. 

 
 

EMENTA: Constitui Comissão Eleitoral para conduzir 
o processo de consulta para escolha de 
Coordenador e Vice-Coordenador do Curso 
de Graduação em Enfermagem da Escola de 
Enfermagem Aurora de Afonso Costa. 

 
A Diretora da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,  
 

RESOLVE:  
 
1.  Designar os seguintes membros para compor a Comissão Eleitoral que conduzirá o processo de 
consulta para escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Enfermagem da 
Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa: 
 
Membros Titulares: Professores: ENY DÓREA PAIVA, THALITA GOMES DO CARMO e 
BRUNA MAIARA FERREIRA BARRETO 
Discente: THIAGO LOPES MACHADO DA SILVA; 
Técnico Administrativo: SONARA SUÊNIA COSTA DOS SANTOS. 
 
Membros Suplentes: Professores: LUCIANA RODRIGUES DA SILVA, FELIPE GUIMARÃES 
TAVARES e ELIANE MATOS BRANDÃO SALLES; 
Discente: MARIA LÚCIA FERNANDES; 
Técnico Administrativo: ALEXANDRO CHAGAS FLORENTINO 
 
2.  A presidência da Comissão caberá à docente ENY DÓREA PAIVA. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
 

MARILDA ANDRADE 
Vice-Diretora 

# # # # # # 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 165 23/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 032 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCH, Nº. 11 de 16 de setembro de 2016. 

 
 
O Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, da Unidade Uff de Volta Redonda, no uso 
de suas atribuições e baseado em decisões do Colegiado de Unidade,  
 

RESOLVE:  
 
1. Designar os integrantes abaixo para comporem a Comissão Eleitoral Local para identificar as 
preferências a respeito da escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Especialização em 
Gestão em Saúde Pública: 
 
Docentes: 
 
JÚLIO CÂNDIDO DE MEIRELLES JÚNIOR – Siape 1767733 (Presidente) 
RICARDO CÉSAR DA SILVA GUABIROBA – Siape 2145852 (Vice-presidente)  
MARCO ANTÔNIO CONEJERO – Siape 2279476 (Titular) 
RICARDO THIELMANN - Siape 1496100 (Suplente) 
 
Técnico-Administrativos: 
JOSIANE APARECIDA DA SILVA SACRAMENTO – Siape 2630017 (Secretária)  
RÔMULO EUGÊNIO NICÁCIO TAVARES – Siape 1620575 (Suplente) 
 
Discentes: 
DINA SORAIA DE PAULA ALMEIDA - Matrícula L.209.115.179 (Titular)  
VICENTE DE PAULA DE ALMEIDA - Matrícula L209.115.179 (Suplente) 
 
Dê-se ciência, divulgue-se e cumpra-se 
        
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ILTON CURTY LEAL JUNIOR 
Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Sociais 

# # # # # # 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 165 23/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 033 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMV, Nº. 14 de 19 de setembro de 2016. 
       

 
EMENTA: Designação de Comissão de Biossegurança 

da Faculdade de Veterinária. 
 
O Diretor da Faculdade de Veterinária, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1. Cessar os efeitos da DTS Nº03 de 11/03/2016, a partir dessa data. 
 
2. Designar os seguintes servidores para compor a Comissão de Biossegurança da Faculdade 
Veterinária. 
 

MEMBRO SIAPE 
PROFESSORA ALEJANDRA FILIPPO G. N. DOS SANTOS  1714510 
PROFESSORA ALINE MOREIRA DE SOUZA  672182 
MÉDICA VETERINÁRIA ALINE SILVA DE MATTOS  1736092 
PROFESSORA CARLA APARECIDA FLORENTINO 
RODRIGUES  

2649492 

PROFESSORA CAROLINA RISCADO POMBO  1699084 
PROFESSOR ELMIRO ROSENDO DO NASCIMENTO  1051585 
TÉCNICO HENRIQUE NEVES  0305764 
PROFESSORA JULIANA FERREIRA DE ALMEIDA  2641759 
PROFESSOR LUIZ ANTONIO MOURA KELLER  2055625 
PROFESSORA MARCELA FREIRE VALLIM DE MELLO  2566293 
TÉCNICO MARCO ANTONIO SANTANA MENDONÇA – 
SECRETÁRIO DA COMISSÃO 

0308353 

MÉDICO VETERINÁRIO MARIO FELIPE ALVAREZ 
BALARO  

2179857 

PROFESSORA MICHELI DA SILVA FERREIRA ASCOLI  2099702 
PROFESSORA NATHALIE DA COSTA CUNHA – 
PRESIDENTE DA COMISSÃO 

1962576 

MÉDICO VETERINÁRIO PEDRO FERNANDO DO CARMO 
PASCHOALINO  

0305788 

PROFESSOR ROBSON MAIA FRANCO  0307979 
                 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data.  
 

  
LEILA GATTI SOBREIRO 

Diretora da Faculdade de Veterinária 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 165 23/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 034 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ISNF, Nº. 17 de 26 de setembro de 2016. 

 
 

EMENTA: Designação de Comissão de Extensão e 
Pesquisa do Instituto de Saúde Nova 
Friburgo (ISNF) 

 
O Diretor do Instituto de Saúde de Nova Friburgo, da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os seguintes professores: LEONARDO DE SOUZA MENDONÇA,matrícula Siape 
2028204,MARCIA REJANE THOMAS CANABARRO ANDRADE, matrícula Siape2055128, 
LILIAN FELIPE, matrícula Siape1582204, RÔMULO AUGUSTO DE ALMEIDA FRANCHINI, 
matrícula Siape 1877785, ANDREA GOMES DE OLIVEIRA AGUIAR, matrícula Siape2916133 
ERENATA FERRAIOLO, matrícula 2146220. Além desses, o Mestrando do Curso de Pós-graduação 
em Odontologia FLÁVIO WAROL KLEN SANTANA, matrícula 92115007 e a discente do curso de 
graduação em Biomedicina,SOFIA CÔRREA VALADÃO, matrícula 114079016para comporem a 
Comissão de Pesquisa e Extensão do ISNF, criada para assessoramento da Direção da Unidade. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

AMAURI FAVIERI RIBEIRO 
Diretor do Instituto de Saúde de Nova Friburgo - UFF 

# # # # # # 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 165 23/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 035 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGQ, Nº. 18  20 de setembro de 2016. 

 
 

EMENTA: Constitui Comissão Eleitoral Local para 
coordenar o processo eleitoral visando à 
escolha do Coordenador e do Vice-
Coordenador dos Cursos de Química para o 
quadriênio 2017-2021. 

 
A Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1. Constituir Comissão Eleitoral Local para coordenar o processo eleitoral visando à escolha do 
Coordenador e do Vice-Coordenador dos Cursos de Química para o quadriênio 2017-2021. 
 
2. Designar RAQUEL ANDRADE DONAGEMMA, Mat. SIAPE nº 1680167, ROSANA JANOT 
MARTINS, Mat. SIAPE nº 310743; ISAKELLY PEREIRA MARQUES, Mat. SIAPE nº 2730549; 
CARLOS BAUER BOECHAT, Mat. SIAPE nº 0308922; e RICARDO SOBRAL RITO, Matrícula 
nº 112.028.023, para integrarem a Comissão, cabendo à primeira a presidência da mesma. 

 
Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 
 

 
KÁTIA ZACCUR LEAL 

Diretora do Instituto de Química 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 165 23/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 036 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGH ,Nº. 19 de 05 de setembro de 2016. 

 
 

ASSUNTO: Altera a lotação interna dos servidores. 
  
A Diretora do Instituto e Ciências Humanas e Filosofia – ICHF, DA UFF, no uso das suas 
atribuições, considerando os motivos apresentados por esta comissão,  
 

RESOLVE: 
 
1. Retificar a DTS EGH nº17/2016 nos seguintes termos: 

 
Onde se lê: 
 
• THIAGO SANTOS LIMA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 2153167 do EGH – 
ICHF – UORG 589 para o Departamento de História – UORG 591 
 
Leia-se: 
 
• THIAGO SANTOS LIMA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 1153167 do EGH – 
ICHF – UORG 589 para a Secretaria Administrativa do Instituto de História – SA-IHT UORG 2095 
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.   
 
 

ALESSANDRA SIQUEIRA BARRETO 
Diretora do Instituto e Ciências Humanas e Filosofia  

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 165 23/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 037 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IME, Nº. 020 de 16 de setembro de 2016. 

 
 

EMENTA: Designa Comissão de Distribuição dos 
Novos Gabinetes para os Professores do 
IME 

 
O Diretor do Instituto de Matemática e Estatística da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1. Designar a COMISSÃO DE DISTRIBUIÇÃO DOS GABINETES DO BLOCO G, com a finalidade 
de propor, para deliberação do colegiado do IME, critérios de distribuição dos novos gabinetes de 
professores do bloco G - campus Gragoatá. 
 
2. Designar os docentes abaixo relacionados para integrarem a referida Comissão: 

 
 

MEMBROS DOCENTES 
NOME DEPARTAMENTO MATRÍCULA  
1- Presidente: CELSO JOSÉ DA 
COSTA 

IME SIAPE: 3047414 

2 - Titular: ABIGAIL SILVA 
DUARTE FOLHA 

GGM SIAPE: 1785428 

3- Titular: LEONARDO 
NAVARRO DE CARVALHO 

GMA SIAPE: 1518753 

4- Titular: JONY ARRAIS 
PINTO JÚNIOR 

GET SIAPE: 2722748 

5- Titular: SOLIMÁ GOMES 
PIMENTEL 

GAN SIAPE: 311402 

 
                     
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

CELSO COSTA 
Diretor do Instituto de Matemática e Estatística 

# # # # # # 
 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 165 23/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 038 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IME, Nº. 21 de 15 de setembro de 2016.                                                                

 
EMENTA: Designa Comissão de Revisão do 

Regulamento da Biblioteca do IME.  
 

O Diretor do Instituto de Matemática e Estatística da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1. Designar a COMISSÃO DE REVISÃO DO REGULAMENTO DA BIBLIOTECA DO IME, a fim 
de que possa apresentar proposta do novo regulamento da Biblioteca ao Colegiado de Unidade do IME. 
 
2. Designar os docentes e o técnico-administrativo abaixo relacionados para integrarem a referida 
Comissão: 
 
 

MEMBROS DOCENTES 

NOME DEPARTAMENTO SIAPE 
PRESIDENTE: JONES COLOMBO GGM 1546567 
MEMBRO: GABRIEL 
CALSAMIGLIA MENDLEWICZ 

GET 1517932 

MEMBRO:  MÁRCIA MARQUES DE 
CARVALHO 

GET 2722437 

MEMBRO: CARLOS ROBERTO 
SOUZA DE LIMA 

BPM 1624416 

                     
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
 

CELSO COSTA 
Diretor do Instituto de Matemática e Estatística 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 165 23/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 039 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IACS, Nº. 020 de 19 de setembro de 2016. 
 

              
O Diretor do Instituto de Arte e Comunicação Social, no uso de suas atribuições e; 
 
Considerando o edital da semana de Desenvolvimento Acadêmico PROAES-UFF. 
 

RESOLVE: 
 

1) Constituir Comissão Científica de Avaliação dos Projetos da Semana de Desenvolvimento 
Acadêmico: 
 
2) Designar os seguintes membros para compor esta Comissão: 
 
Docentes: 
 
Professor HÉLIO JORGE PEREIRA DE CARVALHO  Siape: 302723 
 
Professor ALEXANDRE FARBIARZ                                 Siape: 1038485 
 
Professor ADILSON VAZ CABRAL FILHO      Siape: 1488810 

 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

 
KLEBER SANTOS DE MENDONÇA 

Diretor do Instituto de Arte e Comunicação Social 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 165 23/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 040 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IACS, Nº. 020 de 19 de setembro de 2016. 
 

              
O Diretor do Instituto de Arte e Comunicação Social, no uso de suas atribuições e; 
 
Considerando a ATA da reunião plenária do departamento de Ciência da Informação em 11 de junho 
de 2014. 
 

RESOLVE: 
 

1)  Constituir os membros do Colegiado do curso de Graduação em Arquivologia: 
 
2)  Designar os seguintes membros do Colegiado: 
 
Titulares: 
ANA CÉLIA RODRIGUES                               Siape: 1672230 
CLARISSA MOREIRA DOS SANTOS SCHMIDT        Siape: 2046159 
MARGARETH SILVA                                           Siape: 161785 
VITOR MANOEL MARQUES DA FONSECA               Siape: 161712 
ROSA INÊS DE NOVAIS CORDEIRO                            Siape: 304117 
 
Suplentes: 
GABRIEL MOORE FORELL BEVILACQUA                Siape: 2141903 
RAQUEL LOUISE PRET COELHO                                 Siape: 1001682 

 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

KLEBER SANTOS DE MENDONÇA 
Diretor do Instituto de Arte e Comunicação Social 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 165 23/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 041 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 68 de 15 de setembro de 2016. 

 
 
EMENTA: Lotação de Servidor  

 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, Do Pólo 
Universitário De Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1. Lotar a servidora ISABELA SANTANA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 2700209, Técnica de 
Laboratório/ Área Mecânica, no Departamento de Engenharia  Mecânica (VEM 1065), da Escola de 
Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial  

Metalúrgica de Volta Redonda 
# # # # # # 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR N.º 69 de 15 de setembro de 2016. 
 

EMENTA: Lotação de Servidor  
 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, Do Pólo 
Universitário De Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1. Lotar a servidora THAÍS SIQUEIRA MARQUES, Matrícula SIAPE 1728216, Técnica de 
Laboratório/ Área Microscopia Eletrônica, na Coordenação de Pós Graduação em Engenharia 
Metalúrgica (VPM 762), da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial 

Metalúrgica de Volta Redonda 
# # # # # # 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 165 23/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 042 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CDR/PPGDAP , Nº. 03 13 de setembro de 2016. 

 
 
EMENTA: Designa Presidente da Comissão de Bolsas  

 
A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Regional, Ambiente e 
Políticas Públicas, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 
RESOLVE: 

 
1.  Designar ANTENORA MARIA DA MATA SIQUEIRA, Professor Associado, matrícula SIAPE 
n.º 3110972, para presidente da COMISSÃO DE BOLSAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 
EM DESENVOLVIMENTO REGIONAL, AMBIENTE E POLÍTICAS PÚBLICAS, designada pela 
DTS CDR/PPGDAP n.º 02/2016. 
 
2.  A presente designação não corresponde à função gratificada. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
           

ELIS DE ARAÚJO MIRANDA 
Vice-Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Regional, Ambiente e 

Políticas Públicas 
# # # # # # 

 
Visto 

 
HERNÁN ARMANDO MAMANI 

Diretor do Instituto de Ciências da sociedade  
e desenvolvimento Regional 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 165 23/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 043 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMF, Nº. 04 de 13 de setembro de 2016. 

 
 

EMENTA: Designa a Comissão de Seleção de 
candidatos ao Curso de Doutorado em 
Ciências Aplicadas a Produtos para Saúde. 

 
A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Aplicadas a Produtos para Saúde, 
nível Mestrado e Doutorado, da Faculdade de Farmácia, cumprindo decisão do Colegiado do Curso, 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar como titulares, os docentes SELMA RIBEIRO DE PAIVA, SIAPE 1478582( Presidente), 
VANESSA NACIUK CASTELO BRANCO, SIAPE 1933703; ESTELA MARIS FREITAS MURI, 
SIAPE 1478461-0; GERALDO RENATO DE PAULA, SIAPE 147813-8; ALICE GONÇALVES 
MARTINS GONZALES , SIAPE 1089436; LUIZA ROSÁRIA SOUSA DIAS, SIAPE 12037426; 
DEBORA OMENA FUTURO, SIAPE 13521771; ELAINE SILVA MIRANDA, SIAPE 1762966; 
ELISA RAQUEL ANASTACIO FERRAZ AVELINO, SIAPE 2983830  e a servidora Técnica 
Administrativa ADELINA DE SOUZA IORIO, SIAPE 1671896; para, comporem a Comissão de 
Seleção de Candidatos ao Curso referenciado, no período de 19 a 22 de setembro de 2016. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LENISE ARNEIRO TEIXEIRA 
Coordenação do Curso de Mestrado e Doutorado em  

Ciências Aplicadas a Produtos para Saúde 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMF, Nº. 05 de 19 de setembro de 2016. 
 
 

EMENTA: Designa o representante titular e vice do 
corpo discente do colegiado do Programa de 
Pós-Graduação em Ciências Aplicadas a 
Produtos para Saúde. 

 
A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Aplicadas a Produtos para Saúde, 
nível Mestrado e Doutorado, da Faculdade de Farmácia, cumprindo decisão do Colegiado do Curso, 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar como representantes de alunos de Doutorado no Colegiado do Programa de Pós-Graduação 
em Ciências Aplicadas a Produtos para Saúde, NICOLLY DE LIMA PETITO (Membro Titular), 
CPF 138.901.777-00, e ROBERTA FERREIRA RIZZO (Membro Suplente), CPF 058.627.717-00, 
no período de 01 de setembro de 2016 a 30 de agosto de 2017. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

LENISE ARNEIRO TEIXEIRA 
Coordenação do Curso de Mestrado e Doutorado em  

Ciências Aplicadas a Produtos para Saúde 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 165 23/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 044 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GGQ, Nº. 05 de 15 de setembro de 2016. 

 
  

EMENTA:Constituir a Coordenação de estágiodosdos 
Cursos de Química e Química Industrial. 

 
A Coordenadora dos Cursos de Química e Química Industrial, no uso de suas atribuições legais,  
  

RESOLVE: 
 

1. Constituir a Coordenação de estágio dos Cursos de Química e Química Industrial. 
 
2. Designar como Coordenadora de estágio a Professora MÉRI DOMINGOS VIEIRA (SIAPE: 
0302929-8) e como suplente o Professor FELIPE SILVA SEMAAN (SIAPE: 1372084). 
 
3. Fica revogadaa DTS GGQ nº 01/2016. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MARTHA TEIXEIRA DE ARAUJO 
Coordenadora dos Cursos de Química  e Química Industrial 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TGM, No. 06 de 09 de setembro de 2016. 
 
 
A Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia Mecânica da UFF, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os professores MARIA DA PENHA CINDRA FONSECA, matrícula SIAPE nº 2308563, 
JESUS LUBIAN RIOS, matrícula SIAPE nº 2318554, JOSE ANDRES SANTISTEBAN LARREA, 
matrícula SIAPE nº 1297594 e CLAUDIA OSSANAI, matrícula SIAPE nº 2307610, sob a presidência 
do primeiro, constituírem Comissão designada para a Revalidação de Diploma de Graduação em 
Engenharia Mecânica, emitido por Universidade Estrangeira, relativo ao Processo nº 
23069.007580/2016-42, do Sr. TALAL ALTINAWI. 
 
2. Estas designações não correspondem à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

 
STELLA MARIS PIRES DOMINGUES 

Coordenadora do Curso de Engenharia Mecânica 
# # # # # # 

 
 

 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 165 23/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 045 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQA , Nº. 08 de 08 de setembro de 2016.  

 
 
A Chefe do Departamento de Química Analítica, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
1. Designar os docentes ROBERTA AMORIM DE ASSIS, professor Associado III, matrícula SIAPE 
0310636, AÍDA MARIA BRAGANÇA BITTENCOURT FILHA, professor Associado IV, matrícula 
SIAPE 0310715, e RAQUEL ANDRADE DONAGEMMA, professor Adjunto III, matrícula SIAPE 
1680167, para, sob a presidência da primeira, compor a Banca para Concurso de Monitoria do GQA em 
2016, projeto GQAP0001, a ser realizado de 08 a 09 de setembro de 2016. 
 
2. Esta designação não corresponde a cargo de direção nem a função gratificada. 
 
Esta DTS passa a vigorar a partir desta data.  
 

AÍDA MARIA BRAGANÇA BITTENCOURT 
Chefe do Departamento de Química Analítica 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQA , Nº. 09 de 08 de setembro de 2016.  
 
 
A Chefe do Departamento de Química Analítica, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
1. Designar os docentes AÍDA MARIA BRAGANÇA BITTENCOURT FILHA, Professor 
Associado III, matrícula SIAPE 0310715, IVO LEWIN KÜCHLER, Professor Associado IV, 
matrícula SIAPE 0308242, e RAQUEL ANDRADE DONAGEMMA, Professor Adjunto III, 
matrícula SIAPE 1680167, como avaliadores dos trabalhos da 1.ª etapa da XIX Semana de Monitoria 
da UFF. 
 
2. Designar o docente SERGIO FELIPE JEREZ VEGUERÍA, Professor Associado II, matrícula 
SIAPE 2359697, como avaliador dos trabalhos da 2.ª etapa da XIX Semana de Monitoria da UFF.  
Esta designação não corresponde a cargo de direção nem a função gratificada. 
 
3. Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

AÍDA MARIA BRAGANÇA BITTENCOURT 
Chefe do Departamento de Química Analítica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 165 23/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 046 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TUR, Nº. 009 de 19 de setembro de 2016. 

 
 

EMENTA: Designa banca de avaliação para a XIX  
Semana de Monitoria 

 
A  Chefe do Departamento de Urbanismo da Escola de Arquitetura e Urbanismo da UFF, no uso 
de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os professores ANNA RACHEL BARACHO EDUARDO JULIANELLI (SIAPE 
1567112) e LEONARDO MARQUES DE MESENTIER (SIAPE 6223651) como titulares e,  
CLARISSA DA COSTA MOREIRA (SIAPE 1887736) como suplente,  para integrar banca de 
avaliação de trabalhos da Semana de Monitoria 2016 do Departamento de Urbanismo; e professora 
ADRIANA MATTOS DE CAÚLA E SILVA (SIAPE 1290565) para integrar banca de avaliação de 
trabalhos da Semana de Monitoria 2016 do Departamento de Arquitetura. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ELOISA CARVALHO DE ARAUJO 
Chefe do Departamento de Urbanismo 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TAR, Nº. 014 de 20 de setembro de 2016. 
 

 
EMENTA: Designa Banca Avaliadora Local para o 

Departamento de Arquitetura na XIX 
Semana de Monitoria. 

 
O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo da UFF, no uso 
de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar Comissão composta pelos professores LAURA ELZA LOPES FERREIRA GOMES,  
SIAPE 307695 e PEDRO DA LUZ MOREIRA, SIAPE 2164568, como membros titulares e, na 
condição de Suplente, ANA CARMEM AMORIM JARA CASCO, SIAPE 0223141, para 
constituírem Banca Avaliadora Local para o Departamento de Arquitetura na XIX  Semana de 
Monitoria; e 
 
2- Indicar o professor RONALDO DE MORAES BRILHANTE, SIAPE 2567280, para integrar 
banca de avaliação de trabalhos do Departamento de Arquitetura na XIX  Semana de Monitoria. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LUIZ FELIPE MACHADO 
Chefe do Departamento de Arquitetura 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 165 23/09/2016  SEÇÃO IV                               PÁG. 047 

 

SEÇÃO IV 
 

Homologação de chapas para consulta de Coordenador e Subcoordenador. 
 
 
A Comissão Eleitoral Local (CEL), designada pelo DTS n° 47/2016 - Escola de Engenharia, de 
15/07/2016, para proceder à consulta eleitoral de Coordenador e Subcoordenador do Programa de Pós-
Graduação em Engenharia Química informa que, durante o período reservado à inscrição de candidatos, 
foram inscritas e homologadas as seguintes Chapas:  
 
 
1. Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química 
o Chapa 1: CONSOLIDAÇÃO  
o Coordenador:  LISIANE VEIGA MATTOS    Siape 1736761 
o Subcoordenador:  JOÃO CRISÓSTHOMO DE QUEIROZ NETO Siape 1998907 

 
Atenciosamente, 
 

RITA DE CÁSSIA COLMAN SIMÕES 
Presidente da CEL 

# # # # # # 
 
 
 

 


	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 119 de 15 de setembro de 2016.
	ASSUNTO: Remoção a pedido da Unidade de destino

	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA Nº. 120 de 15 de setembro de 2016.
	ASSUNTO: Cancelamento de DTS de Remoção e seus efeitos

	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 121 de 15 de setembro de 2016.
	ASSUNTO: Remoção de ofício para ajuste de lotação
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMV, Nº. 14 de 19 de setembro de 2016.

	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGQ, Nº. 18  20 de setembro de 2016.
	NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA
	NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA

	STELLA MARIS PIRES DOMINGUES
	Coordenadora do Curso de Engenharia Mecânica

	A Chefe do Departamento de Química Analítica, no uso de suas atribuições legais,
	A Chefe do Departamento de Química Analítica, no uso de suas atribuições legais,

